**Jeronimus.** ordinant et implantant testamentum eius. I.e. nouum super vetus. h.e. super sacrificia. s.e. per cubū.

**Cassiodoro.** Ordinat testame-

tum eius qui faciūt ea que iusta  
menti serie cognouerunt ut hospiti  
um fuscipere elemosinam dare ca  
ritati studere. hoc enim supra sacrifici  
ū pecudū domino stat acceptū  
**Ieroni.** In hijs enim misera  
omnibus sacrificijs delectatur  
**Hugo.** Et annūciabūt cē  
lūsticātā eius. Iqua discernet bo  
nos a malis. redens vnicuiq; fm  
q; meruit. quoniam deus iudex ē  
Si enim purus homo iudex esset:  
posset falli vel corrumpi aut vinci  
a sic impediret iusticia. Sed de  
est iudex qui nec falli nec corrūpi  
nec superari poterit. Et quia supra  
dixit p̄pheta. deus deorum dōmīnū  
locutus est. Consepter declarat  
quid locutus est dices? **Hudi** cor  
de intelligendo popule meus. Iquē  
elegi cui legem dedit a quo carnem  
assumpsit. a sic loquac israel.

**Nicolaus.** xp̄s enim i p  
pria persoā  
predicauit filiis israel. Et si aliqui  
alijs predicauit vt samaritanis.  
tamen hoc fuit ita raro q; qī nihil  
reputatus respectuue. ppter quod  
**Mat. xv.** Nō sū missus nisi ad oues  
que perierūt domus israel. a te  
stificabo tibi. Verb et factis q; de  
us tuus ego sum. Repetitō ista  
mentem solidat: ne semel dicta le  
via viderentur. deus sum p omni  
potenciam tuus vero per gratiam  
deitatem autem testificatus ē ver  
bis. **Job. x.** Ego a pater unum fu  
mus. factis sepe testificatus est se

deum ē esse. faciendo miracula p ipē  
rū p̄pria p̄tate qd ē solius deitatis  
**Hugo.** Sed q; iudei dicere pos  
sent quia deus nō es.  
Ideo offerre tibi debem⁹ sacrificia  
ad quod responderet. **Non in sacrifici  
eis tuis.** s. referis testamenti.

**Nicola** **9** Larguam te. Itan  
q; reprehensibilez  
si omittantur a hoc a tempore passio  
is mee. q; usq; tūc offerēba et āt ex  
obedientia dei. **Lolocausta autem**  
tua m̄ cōspectu meo s̄ semp. **Ne**  
gatio quis ponitur i principio hu  
iis versus. s. non: etia; in ista clau  
sula intelligitur. a est sensus. olo  
causta tua n̄ sunt in aspectu meo  
semper a de cetero non sunt mihi ac  
cepta. Et hoc mō loq; scripture m̄  
ps. precedenti. vbi dicitur. **No** da  
bit deo placationem suā. a preciū  
redemptionis aie sue. subintelligi  
tur. similiter non habit. **Non ac**  
cipiam de domo tua vitulos. q; si  
dicat sicut sacrificia veteris legis  
non sunt ampli⁹ michi accepta ra  
tione obediencie. Ita nec ratione i  
digencie. q; m̄ oia aiaia mea sūt.

**Cassio.** **G**lofus doctor a p  
fedissimus institu  
tor iudaicū p̄lmvolensa reb⁹ car  
natib⁹ amouē a ad spūalia sacrā  
pducē. pecudū sacrificia iā n̄ bicit  
exprēn. **Hu** Et quia iuxta bitterā  
da. cetera plana sunt vs  
q; ad illū versiculū. **Immola deo sa**  
crificiū laudis. iuxta sensum mo  
ralem p̄t intelligi quod predictus  
ē hoc modo. **Laudi laure cordis u**  
obezi mihi tu q; es. **popule meus.**

quem precioso sanguine redemi.  
Tu inquit audi ut scias quid a te ve  
lim. La loquar ysta te et tibi qui  
debes me videre in contemplatione  
La testificabor in conscientia tua  
Tibi quia deus tuus ego sum.  
Dens omnium sum per potentiam  
qua omnes creavi. et deus tuus e  
go sum per gratiam. Vnde Apo  
stolus. ad rom. viii. Ipse spiritus  
redit testimonium spiritui nostro.  
quod sumus filii dei. Non in sacrifici  
is tuis ar  
**guam te.** ~~Jeronymus.~~

quia corde contrito delector. Vnde  
ps. Sacrificium deo spiritus conti  
bulatus. ~~Olocausta autem tua~~  
et obedientia tua a orationes tue  
in quibus te totum offers tanquam  
fauitatis **Hugo.** Lin ospiti  
intensu. ~~meo fuit~~  
sp. et michi placent. si accipiam  
de domo tua vitulos. neque de gregi  
bus tuis hircos. Per vitulos in  
telliguntur inobedientes propter  
vitulorum insolentiam. Per hircos: quod  
habent exterius asperitatem in pel  
le signantur ipocrite. Quasi ergo  
dicat de congregacione a de conuen  
tibus vestris non sunt michi acce  
pti inobedientes ipocriti. **Quomodo**  
am me sunt omnes fere filii tuorum.  
Omnes fideles qui in istius se cu  
li nemoribus versantur. Iumenta  
in montibus. et pastores qui por  
tant onera subditorum in prelatu  
ris. et boues. et omnes peccantes  
qui arant terram corporis sui per  
peccati. Vel boues doctores  
sunt: qui triturant sacram scriptu

ram. **D**ognoui omnia volatilia  
celi. et omnes contemplatiuos. q  
rum conuersatio est in celis ut di  
citur ad philipp. iij. Let pulcritudo  
agri mecum est. Per pulcritudi  
nem agri significatur honesta vi  
ta laicorum qui sunt colendi ut a  
gris diligencia a predicatione pre  
latorum a doctorum. Vnde in can  
tis viij. Egregiamur in agrum. co  
moremur in vallis. Egregiamur  
ab predicandum. et comoremur  
ab confessiones audiendum.  
**H**i effuriero non dicam tibi.

**Jeronymus.** Effurire deum in  
ruptilibus. sed ut faciat quod vo  
luntate eius. Ipse enim sit quod sunt ei.  
quod bona conuersacione ipse effurit  
Imeus est ei orbis terre. et sancta  
ecclesia per orbem terrarum diffusa. et pleni  
tudo eius. Iohannes eius incole ascribu  
tur noi meo quod christiani dicuntur sed  
quod non omnes elegit subiungitur  
**Hugo.** Numquid manducabo  
carnes taurorum. et non  
quid delectabor in maceratoe sup  
borum. aut sanguinem hircorum pota  
bo. Per hircum ipocrita signatur  
Sanguis hirci frangit adamante  
et lingua ipocrite virum ostendit per  
turbat et frangit. ostendit igitur et  
simulationes ipocrita dominus rep  
bat quod nec pascat nec delectatur  
**Castellus.** Postquam dominus expiavit quod  
respuere. ostendit delectari  
quod ipse poscit. **Nicolaus.** Non amo  
te sacrificio veteris legis quod siebat  
de peccatis. Hortat nos ad sacri  
ficium noue legis quod tradidit nobis

Hor 2  
longum

de suo proprio corpore faciens uescin  
q dicitur lu. xxiiij. Cum dixisset.  
**Hoc est corpus meum quod pro  
vobis tradet statim subdibit Hoc fa  
cite in mea omnia oratio; vñ dic. **I**m  
mola deo sacrificium laudis. In faciu  
ficiu eukaristie qd immolatur cu  
laudibus. **C**al. Ille pfecto di  
diuimus. **G**e nre offert hoc  
sacrificium qui a terrenis vicis e  
segregatus a mortiur seculorū si  
at hostia acceptabilis christo**

**Ieronim⁹** Hoc est sacrifici  
cius a exceptabi  
le hoc est holocaustum pingue ut  
laudetur deus ab homine quez cre  
auit quem redemit cui a regnū cez  
lestē promittit. **L**a redde altissimo  
vta. **Nicolaus** que pro  
tua. **Nicolaus** misisti i  
baptismo renunciando dyabolo a  
omnibus eius operibus. a h⁹ qn  
tum ad omnes catholicos. Et que  
promisisti in susceptione sacri ordi  
nis. vel in professione religionis.  
a hoc quantum ad clericos a reli  
giosos. Vel que pcomisisti in ordi  
ne matrimonij a hoc quantum ad  
coniugatos. Tu ergo cuiuscunq  
status existis si non reddis quod  
vouisti digne no accipis h⁹ sacra  
mentū.

**Cassiodo**. Post  
sacrificio placaretur. nunc oblatio  
nis ipsius premiū pollicetur dices  
**E**t impca me. **H**oc precepit:  
ne quis spem haberet in terreno so  
lacio ubi caduca sunt vniuersa a  
plus infirma solacia. a addit l⁹ m  
de tribulationis. **Nicola**

us. **i**s est temptationis. a  
**L**euam te sicut dicit Apostolus.  
prima ad corint⁹. decimo. Fidelis  
deus qui non patietur vos tempta  
ti ultra id quod potestis. sed faci  
et cum temptatione auxiliū ut pos  
sitis sustinere. a honorificab me.  
id est magnum auxiliatorem me  
pronuncies a sic eris michi causa  
honoris. dando alis exemplum:  
ut in eho

### **Cassiodorus**

Et quia superius dicerat dominus  
**I**mmola deo sacrificium laudis.  
nunc praus a laude sua exdubit  
ne lingua eorum presumat deo  
laudes canere. quibus turpis con  
scencia poterat obuiare. vñ dicit

**P**ecator autem dicit deus qre  
**H**ugo tu enarras iusticias  
meas: que sunt de p  
mīs bonorum. a de penit malorum

**Cassiodorus**. Hoc est  
peccatoribus intelligendum. qui  
corde indurati sunt. a scelerum su  
orum prauitate non desinunt. Ce  
terum conuersis a penitentibus  
laudes non interdit diuina elemē  
cia. **S**equitur. Let assumis. In di  
gna presumptione. Ltestamentū  
meum. **I**am nouum qd retus Lp  
os tuum. **I**s Hoc interdicit pecca  
tori ne per os sceleratum atq; blas  
phemum sancta a veneranda ver  
ba posse progredi videantur In  
cipit enumeratio eorum quibus  
rei verbū interdictū esse cognō  
scitur. **V**nde dicit. **D**u vero odi  
stī disciplinam. **O**dī disciplinam

qui ab correctiones iustas iniqua  
presumptione remurmurat.

**TERONIMUS.** *sti sermo es*  
*meos retrorsu: quia que predica*  
*bas meeclesia non custodiebas in*  
*vita.*

**Nicolaus.** deinde  
magis i  
particulari exprimit vicia p̄tōrum  
dicens. *Si videbas furem curre*  
*bas cum eo: videlicet in furtu ei⁹*  
*participando. vel exemplo illius*  
*aliud furtum committendo. aut se*  
*quendo concupiscenciam oculorum*  
*tuorum. La cum adulteris portio*  
*nem tuam ponebas. quando ei⁹*  
*in adulteris laudibus vel in conse*  
*taneis voluptatibus es abiunct⁹.*

**Cassiodo.** *Quia si quis da*  
*do pecuas aut*  
*consiliando: aut laudando ammi*  
*nacula prebet adultero. quibus vo*  
*ta sua perficiat. Habere ibi sine*  
*dubio dimicetur portōnem. Nam*  
*si sui facultas sufficit a malo n̄*  
*reuoat excedentem. Ipse quoq; p*  
*ticeps probatur erroris. quia debe*  
*mus hanc conscientiam caritati ut*  
*neq; nos neq; alios perire patia*  
*mur. Hec littera ita debet accipi:*  
*ut in his peccatis prehabitatis oia*  
*crimina retuisse videatur.*

**TERONI.** *Quibus cu tu pecca*  
*tor commisueras*  
*portionem tuam quam cum deo et*  
*angelis habere debueras pones*  
*illam in **Cassiodo.** post p̄*  
*inferno. post*  
*reto atq; adulterio arguit peccato*  
*res. nunc etiam de conscientie pra*

itate a lingue dolositate accusa  
ur cum dicit. *Os tuum. Id est co*  
*itatio cordis tui. abundauit ma*  
*cia. Tunc enim malitia cordis*  
*bundat quādo i istius seculi dele*  
*ationibus mens humana pro*  
*reditur a per diversa genera pec*  
*ato rum iniqua voluntate grassa*  
*ur. a lingua tua concinnabat do*  
*os. id est componebat.*

**TERONIMUS.** *Hoc mltis*  
*modis intel*  
*ligi debet. nam qui falsum laudat*  
*dolum facit. a qui consilia maligna*  
*prestiterit: in eadē iniquitate re*  
*satu. Et qui male agendo bene lo*  
*quitur: in hac prauitate deducitur*  
*Et quicq; postremo reū aut sim*  
*plex non fuerit dolosis moribus*  
*applicatur. Aptissime at positum*  
*est. *co*cinnabat. qz decipie nciu*  
*mos e sic falsa cōponere. vt in ali*  
*quo lepore verbz audientiū aur*  
*bus blandiantur. sicut in tñi. p̄*  
*est dictu. Molliti fuit sermo es ei⁹*  
*super oleum. a ipsi sunt iacula.*

**HUGO.** Conseqñter redargu  
it p̄tōrem qz ipom̄  
featri falsi crīmē dices. *Sedēs.*  
cū studio nocendil aduersus fra  
trem tuū lo **NICO.** false ipsum  
quebaris. **NICO.** accusando i  
iudicio vel calumniose ipsum ob  
iurgandol a aduersus filiū mīis  
tue. a aduersus proximū tuū.

**Cassii.** qui est fili⁹ matris tue  
vix ecclēsie catholice. q  
tibi p̄ regnac̄is p̄tū fr̄m̄ caritate  
diunctus est. *ponebas scandaliū*  
plendo ei occasiōne tuīne ex yb̄is

*Commead. 1. mallei p̄t  
galo. 1. p̄tū. p̄tū. 1. 1. 1. 1. 1.*

*François  
1922. 1. 1. 1. 1. 1.*

*Grahan. 1. 1. 1. 1. 1.*

tuis malis. **Jerónimus.**

a factis. **Hec fecisti a tacui.** quia exami-

nanda ea futuro iudicio reseruauit.

**Nicola<sup>9</sup>** Deus enim mala-  
punit sed frequenter differt secundum  
ordinem sapientie sue. Et ideo vide-  
tur malis qd non debat alias puni-  
re. Ideo subditur. **Christi masti-**

**o** tulimique qd ero tibi similis. u

qd non dispiceant michi pectata

tua. eo qd non statim pumio ipsa-

sed ex pecto tempus debitum. Ideo

subditur. **Arguam te.** saltē in mor-

te. **Jerónimus<sup>9</sup>** Vel in iudi-

cum in sinistra parte sedis mee su-

eris collocatus. **La statuam** Itunc

peccata tua. contra faciem tuam.

**Hugo** quia peccata tua te

accusabūt p remor

hum conscientie: quasi quedam p-

sone stantes. **Cassiodo.**

Per hanc autem sententiam: futu-

ri iudicij cognoscimus qualitatez

quia omnis peccator ante se vide-

bit stare quod se putabat obliu-

omis beneficio pterisse. horror im-

mensus formido inestimabilis il-

la. homines videre per quos se no-

runt ad eterna supplicia perire.

Vnde Jere. ij. ait. Arguet te mali-

tia tua. **Hugo** ppter quod p-

penitentes vel peccatores ut conve-

tantur dicens. **Intelligite.** id est

in corde reuoluntur. **Hec** videbiez su-

praedicta quid hūs reprobet, qd

requirat lq obliuiscim̄ deum. **J**

**Cassiodo.** v qui contemni-  
tis inqua p̄su-  
ptione precepta ipsius. Lne quan-  
do. v ne aliquando trapiat. Id est  
rapi vos. **Nicola<sup>9</sup>** de p̄nti  
permittat. **Nicola<sup>9</sup>** vita  
ad mortem vel ad iudicium. a nō  
sit qui eripiat. quia i inferno nul-  
la est re. **Cassiodo.** qd do  
demptio. m̄nus  
ad vindictam trahit. non est qui  
liberare possit. Ad idcum quippe cū  
a ipse auctor criminū eterna cruci-  
atione damnetur. **Sacrificium**  
**laudis honoris** habebit me. I non  
quale scelerati canunt. sed quale  
pura mens confueuit off erre. **Pm**  
enī sacrificium laudis honorat do-  
minū. quod puritate fidei: a actio-  
nū probitate fuerit imolatum.

**Jerónimus** de omni bo-  
faciunt deus honoratur. **Vnde** dic  
sanctus paulus. quodcūq; facitis  
in verbo aut in opere. omnia ī glo-  
riam dei facite. vt secundum euangeliū  
videant opera vestra bona a glori-  
ficient patrem vñm qui in celis est.  
**August** Ab hoc sacrificio